54 – São Paulo, 66 (193) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 5 de outubro de 2021

VALOR: R$ 24.800,00 (setenta e quatro mil e quatrocentos
reais)

VIGÊNCIA: 01 (um) mês.
FORMALIZADO EM: 26/08/2021
a)ANA CLAUDIA CARLETTO – Secretária Municipal -

SMDHC
b)MARCO ANTONIO DEL RIO - ASPICUELTA DANCE BEER

LTDA

 EXTRATO
ADITAMENTO Nº 002 – CONTRATO Nº 042/SMDHC/2019
PROCESSO nº 6074.2018/0001065-6
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS

HUMANOS E CIDADANIA. CONTRATADA: LIDER SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI EPP - CNPJ: 17.165.013/0001/13

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especia-
lizada em locação de veículos, em caráter não eventual, com
a inclusão de condutor, combustível, despesas com pedágios,
pagamentos de multas, manutenção, quilometragem livre e
quaisquer outras despesas inerentes aos veículos, para atender
as necessidades da Casa da Mulher Brasileira.

OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação do período de
vigência por mais 12 (doze) meses. VALOR: R$ 144.383,40
(cento e quarenta e quatro mil trezentos e oitenta e três reais e
quarenta centavos).

ASSINADO EM: 27/09/2021
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
a)GIOVANI PIAZZI SENO – CHEFE DE GABINETE - SMDHC
b)JOÃO JOSÉ DE LIMA JUNIOR - LIDER SERVIÇOS DE LOCA-

ÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI EPP

 PROCESSO N° 6074.2021/0003979-0
INTERESSADA: Secretaria Municipal de Direitos Humanos e

Cidadania – SMDHC.
ASSUNTO: Contratação de empresa especializada na pres-

tação de serviços de fornecimento e instalação de extintores de
incêndio e acessórios como placas de sinalização e suporte para
extintor, para atender aos 52 (cinquenta e dois) Conselhos Tute-
lares pertencentes à Secretaria Municipal de Direitos Humanos
e Cidadania – SMDHC.

CONVOCAÇÃO
Fica a empresa GIACOMO RESENDE SEOLIN-ME, inscrita

no CNPJ nº 21.205.134/0001-19, convocada a comparecer no
prazo de 02 (dois) dias úteis a partir da data desta publicação,
conforme Item 11.3 do Edital de Pregão nº 033/SMDHC/2021,
em SMDHC/CAF/DA/DLC – Divisão de Licitações e Contratos,
Rua Líbero Badaró 119 - 4º andar - Centro - São Paulo/SP, para
assinatura do Termo de Contrato nº231/SMDHC/2021, sob
pena de DECADÊNCIA do direito a contratação, sem prejuízo
das sanções descritas no Item 15 do Edital de Pregão. Demais
informações através do tel. (11) 2833-4203 ou (11) 2833-4204.

 EXTRATO
ADITAMENTO Nº 004 – CONTRATO Nº 049/SMDHC/2021
PROCESSO nº 6074.2021/0000758-8
EMPRESA: AZUL TRANSPORTES E TURISMO LTDA - CNPJ n.º

10.764.533/0001-01
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especiali-

zada para a prestação de serviço de logística de recebimento e
distribuição de refeições no Projeto Rede Cozinha Cidadã da Se-
cretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania – SMDHC
mediante locação de 18 (dezoito) veículos, com fechamento
isotérmico para transportar refeições prontas e acondicionadas,
com 18 (dezoito) motoristas e 39 (trinta e nove) ajudantes
- dois ajudantes por veículo, que farão o recebimento e a distri-
buição das refeições, em locais previamente definidos pela Se-
cretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania – SMDHC,
onde há grande concentração de Pessoas em Situação de Rua.

OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de vigên-
cia, Acréscimo e Supressão

VALOR TOTAL: R$ 66.077,49 (sessenta e seis mil setenta e
sete reais e quarenta e nove centavos)

ASSINADO EM: 24/09/2021
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias.
a)GIOVANI PIAZZI SENO – CHEFE DE GABINETE - SMDHC
b)LEANDRO ZILLIG BARBOSA - AZUL TRANSPORTES E

TURISMO LTDA

 TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001 CONTRA-
TO DE LOCAÇÃO Nº 056/SMDHC/2020

1. ESPÉCIE: Termo de Apostilamento, firmado pela Secre-
taria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, em favor
do Locador Sr. CHUKICHI TAKARA, CPF/MF nº 658.595.708-30.

2. OBJETO: Reajuste Definitivo pelo índice IPC-FIPE no
percentual de 10,51% no valor total de R$ 7.567,20 (sete mil
quinhentos e sessenta e sete reais e vinte centavos), conforme

 SEGURANÇA URBANA
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 6029.2021/0013608-0  - Secretaria Municipal de
Segurança Urbana - SMSU. - Aquisição. - No exercício das
atribuições a mim conferidas pela Portaria 25/SMSU/2020 e,
à vista dos elementos contidos no presente, em especial, a
manifestação da Assessoria Jurídica, nos termos do artigo
24, inciso II da Lei Federal nº 8.666 de 1993 c/c Lei Municipal
13.278 de 2002, regulamentada pelo Decreto 44.279 de 2003 e
Decreto 54.102 de 2013 alterado pelo Decreto Municipal 54.829
de 2014, DECLARO FRACASSADO o Pregão eletrônico 059/
SMSU/2021 aberto para a aquisição 60 (sessenta) unidades
de sacos de dormir para campanha (com o isolante térmico),
a serem utilizadas pelo Corpo de Bombeiros, nos termos da
Requisição de link 051112152 e Termo de Referência link
051112032, em razão dos modelos ofertados não atenderem as
especificações constantes do Edital;

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO EM DOC DE 02/10/2021;PÁ-
GINA 70 ONDE SE LÊ : PREGÃO ELETRÔNICO 071/SMSU/2021
- Processo SEI 6029.2021/0000534-2, Oferta de Compra
8801005801002021OC00082

((NGI))LEIA-SE: PREGÃO ELETRÔNICO 071/SMSU/2021
- Processo SEI 6029.2021/0000534-2, Oferta de Compra
8801005801002021OC00101

 DIREITOS HUMANOS E
CIDADANIA
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 PROCESSO Nº 6074.2021/0004301-0
Assunto: Retirratificação de Despacho Autorizatório
I - DESPACHO
1. À vista dos elementos que instruem o presente, RERRATI-

FICO o despacho autorizatório, doc. SEI n. 052384293, publica-
do no Diário Oficial da Cidade de São Paulo de 24 de setembro
de 2021, página 46, que trata da contratação de IVO GIUNTI
YOSHIOKA, CPF nº 084.671.468-00, para a Locação de Imóvel
localizado na Rua André Saraiva, nº 300 - Vila Sônia – São Paulo
– SP – CEP: 05626-000, destinado às instalações do Conselho
Tutelar do Butantã, para que conste:
• Onde lê-se: " Aluguel no valor mensal de R$ 5.000,00 (cin-
co mil reais)., perfazendo o valor total para 30 meses de R$
180.000,00 (cento e oitenta mil reais);
• Leia-se: " Aluguel no valor mensal de R$ 5.000,00 (cinco mil
reais), perfazendo o valor total para 36 meses de R$ 180.000,00
(cento e oitenta mil reais);”.

2. Mantenho os demais itens do despacho autorizatório,
doc. SEI n. 052384293.

 EXTRATO
TERMO DE FOMENTO Nº TFM/043/2021/SMDHC/FUMCAD
PROCESSO Nº 6074.2020/0002572-0
CONCEDENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HU-

MANOS E CIDADANIA
PARCEIRA: ASSOCIAÇÃO FAZENDO HISTÓRIA - CNPJ Nº

07.325.044/0001-30
OBJETO DO FOMENTO: PROJETO: CAPACITAÇÃO EM SERVI-

ÇOS DE ACOLHIMENTO
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses
VALOR: R$ 527.632,92 (quinhentos e vinte sete reais seis-

centos e trinte e dois reais e noventa e dois centavos)
DATA DA ASSINATURA: 01/10/2021
a)ANA CLAUDIA CARLETTO – SECRETÁRIA MUNICIPAL -

SMDHC
b)ANDRÉIA BARION - ASSOCIAÇÃO FAZENDO HISTÓRIA

 PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO - EXTRATO
CONTRATO POR ADESÃO Nº 364/SMDHC/2021
Processo nº 6074.2021/0006008-0
CONTRATADA: ASPICUELTA DANCE BEER LTDA CNPJ

34.308.808/0001-52
OBJETO: Credenciamento de restaurantes ou similares, ins-

critos e situados na cidade de São Paulo, para prestar serviço de
fornecimento de refeições à população em situação de rua, com
entrega em pontos fixos indicados pela Secretaria Municipal de
Direitos Humanos e Cidadania – SMDHC. Edital de Credencia-
mento 001/SMDHC/2020 (027689717) discutido no processo
SEI relacionado, 6074.2020/0002019-1.

DESCARTAVEIS E
PISCINA EIRELI -
ME
S & T COMERCIO
DE PRODUTOS

DE LIMPEZA, 13 SULLEG 107,0000 28/07/2021 00:00 Classificada classifico o item
DESCARTAVEIS E
INFORMATICA
LTDA
NICKVALLE

COMERCIO DE 14 nc papeis 120,0000 16/07/2021 00:00 Classificada classifico o item
PAPEIS LTDA -
ME
AUTOPEL
AUTOMAÇÃO

COMERCIAL E 15 BRASWELL 200,0000 29/07/2021 00:00 Classificada classifico o item
INFORMÁTICA
LTDA

CERTAME COMERCIAL - EIRELI - ME 16 Baby 243,0000 29/07/2021 00:00 Classificada classifico o item
Desistência
Não houve desistência.
Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte
Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de

2006.
Negociação
Não houve negociação.
Análise da Aceitabilidade do Preço

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa
Jpel Industria de Produtos para Higiene Eireli Lances 30,8040 30/07/2021 10:36 Aceitável Considero o preço aceitável, está dentro do nosso preço referencial
     Liciatnte não
AOYAGI COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA,   05/08/2021  enviou a
DESCARTAVEIS E PISCINA EIRELI - ME Lances 31,4900 13:50 Não aceitável documentação
     de acordo com o
     Edital.
ALYSSON CARDOSO FERREIRA - ME Lances 31,5000 09/08/2021 10:48 Aceitável Considero o preço aceitável mediante consulta do preço referencial

Adesão
Não houve adesão da Ata de Registro de Preços para este item.
Habilitação

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa
Jpel Industria de Produtos para Higiene Eireli 05/08/2021 12:04 Inabilitado Documentação do licitante relativa à habilitação não encontra-se de acordo com as exigências contidas no edital.
ALYSSON CARDOSO FERREIRA - ME 19/08/2021 11:06 Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com as exigências contidas no edital.

ITEM 8
Descrição:  PAPEL HIGIENICO - FOLHA SIMPLES, CLASSE FRAGRANCIA NEUTRA, NA COR
BRANCA, ALVURA ISO SUPERIOR A 80%, INDICE DE MACIEZ MACIO, RESISTENCIA A TRACAO PONDERADA IGUAL OU MAIOR

QUE 90 N/M, QUANTIDADE DE FUROS IGUAL OU MENOR QUE 1000 MM2/M2, QUANTIDADE DE PINTAS IGUAL OU MENOR QUE
1000 MM2/M2, TEMPO DE ABSORCAO DE AGUA MAIOR OU IGUAL A 6,0 SEGUNDOS,

CONFORME NORMA ABTN NBR 15464-1 E 15134, CARACTERISTICAS COMPLEMENTARES: MATERIA PRIMA 100% FIBRA
VEGETAL, COMPRIMENTO DO ROLO 300 METROS, COM LARGURA DE 10 CM, DIAMETRO NO MAXIMO DE 18 A 19 CM, LARGURA
DO TUBETE 10 CM, DIAMETRO INTERNO MAIOR QUE 4 CM, ACABAMENTO GOFRADO, FOLHA SIMPLES, PICOTADO, ROTULAGEM
CONTENDO: C/IDENTIFICACAO DA CLASSE MARCA, QUANTIDADE DE ROLOS, AROMA, METRAGEM DO PAPEL, EMBALAGEM COM
BOA VISIBILIDADE DO PRODUTO

Quantidade / Unidade de
Fornecimento:  1.080 / PACOTE 8,00 UNIDADE
Municipio:  SAO PAULO
Menor Valor:  31,5000
CNPJ/CPF - Vencedor:  15496374000117 - ALYSSON CARDOSO FERREIRA - ME

Propostas Entregues 11
Desistência de Propostas 0
Propostas Restantes 11
Propostas Classificadas 11

Propostas
Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

SEGMAX
COMERCIO E

EQUIPAMENTOS  ALFVLOR
DE SEGURANCA 1 ABASPELL 49,0000 29/07/2021 00:00 Classificada classifico o item

E SERVICOS DE
TECNOLOGIA
EIRELI

Jpel Industria de Produtos para Higiene Eireli 2 Jpel Professional 49,0000 18/07/2021 00:00 Classificada classifico o item
FLASH

COMERCIO DE 3 BIOPEL 300 50,0000 26/07/2021 00:00 Classificada classifico o item
PRODUTOS DE  metros

HIGIENE EIRELI
ZANCAPEL COM.

DE  ROLÃO 300
SUPRIMENTOS E 4 MTS ALVEFLOR 68,5900 28/07/2021 00:00 Classificada classifico o item
SERV.eM GERAL  FARDO 08 und

EIRELI me
A.G DISTRIBUIDORA EIRELI 5 Nc Papeis 80,0000 28/07/2021 00:00 Classificada classifico o item

RAVI INDUSTRIA
E COMERCIO DE 6 BABY 82,0000 29/07/2021 00:00 Classificada classifico o item

MATERIAIS EM
GERAL EIRELI

LC COMERCIAL EIRELI 7 Lux Paper 88,9000 29/07/2021 00:00 Classificada classifico o item
UNAPEL -
industria e

COMERCIO DE 8 UNAPEL 90,0000 29/07/2021 00:00 Classificada classifico o item
ARTIGOS DE
PAPEL EIRELI -
ME

ALYSSON CARDOSO FERREIRA - ME 9 LICITA PAPER FSIMPLES 10CMX300M 96,1000 29/07/2021 00:00 Classificada classifico o item
AOYAGI
COMERCIO DE

MATERIAIS DE  UNAPEL -
LIMPEZA, 10 INSTITUCIONAL 100,0000 29/07/2021 00:00 Classificada classifico o item

DESCARTAVEIS E
PISCINA EIRELI -
ME
NICKVALLE

COMERCIO DE 11 nc papeis 120,0000 16/07/2021 00:00 Classificada classifico o item
PAPEIS LTDA -
ME
Desistência
Não houve desistência.
Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte
Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de

2006.
Negociação
Não houve negociação.
Análise da Aceitabilidade do Preço

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa
Jpel Industria de Produtos para Higiene Eireli Lances 30,8040 30/07/2021 10:37 Aceitável Considero o preço aceitável, está dentro do nosso preço referencial
     Liciatnte não
AOYAGI COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA,   05/08/2021  enviou a
DESCARTAVEIS E PISCINA EIRELI - ME Lances 31,4900 13:50 Não aceitável documentação
     de acordo com o
     Edital.
ALYSSON CARDOSO FERREIRA - ME Lances 31,5000 09/08/2021 10:48 Aceitável Considero o preço aceitável mediante consulta do preço referencial

Adesão
Não houve adesão da Ata de Registro de Preços para este item.
Habilitação

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa
Jpel Industria de Produtos para Higiene Eireli 05/08/2021 12:04 Inabilitado Documentação do licitante relativa à habilitação não encontra-se de acordo com as exigências contidas no edital.
ALYSSON CARDOSO FERREIRA - ME 19/08/2021 11:07 Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com as exigências contidas no edital.

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso
Recurso interposto. Motivação e juízo de admissibilidade disponível para consulta na aba "recurso" do pregão eletrônico. Caso

seja aceito, será concedido o prazo de 03 dia(s) para entrega de memoriais e 03 dia(s) para contrarrazões.
Licitante Juizo da Admissibilidade Data Hora
AOYAGI COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, DESCARTAVEIS E PISCINA EIRELI - ME Aceitar 19/08/2021 11:18
CERTAME COMERCIAL - EIRELI - ME Aceitar 19/08/2021 11:17
LC COMERCIAL EIRELI Aceitar 19/08/2021 11:16

Licitantes
Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante
FOR0282 Outros 00.504.095/0001- PAPA LIX PLÁSTICOS E DESCARTÁVEIS LTDA.
FOR0703 Outros 80
  06.698.091/0005-90 AUTOPEL AUTOMAÇÃO COMERCIAL E INFORMÁTICA LTDA
FOR0183 Outros 08.070.275/0001-03 CERTAME COMERCIAL - EIRELI - ME
FOR0069 Outros 09.424.115/0001-88 AMERICA SERVE LIMPEZA E SERVIÇOS ltda

FOR0330 Outros 12.488.131/0001-49 S & T COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA, DESCARTAVEIS E INFORMATICA LTDA
FOR0500 ME 13.703.567/0001-76 UNAPEL - industria e COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPEL EIRELI - ME
FOR0774 EPP 15.496.374/0001-17 ALYSSON CARDOSO FERREIRA - ME
FOR0881 EPP 16.917.372/0001-17 SEGMAX COMERCIO E EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA E SERVICOS DE TECNOLOGIA EIRELI
FOR0462 EPP 19.827.002/0001-87 FLASH COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE EIRELI
FOR0042 ME 22.366.329/0001-03 NICKVALLE COMERCIO DE PAPEIS LTDA - ME
FOR0660 EPP 23.749.598/0001-11 RAVI INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS EM GERAL EIRELI
FOR0521 ME 24.657.987/0001-80 AOYAGI COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, DESCARTAVEIS E PISCINA EIRELI - ME
FOR0570 ME 26.958.241/0001-31 ZANCAPEL COM. DE SUPRIMENTOS E SERV.eM GERAL EIRELI me
FOR0170 EPP 27.106.398/0001-00 LC COMERCIAL EIRELI
FOR0207 ME 37.139.181/0001-41 Jpel Industria de Produtos para Higiene Eireli
FOR0903 ME 39.368.635/0001-81 Huan Vinicius de Morais Pires 37551716866
FOR0606 ME 40.790.615/0001-83 A.G DISTRIBUIDORA EIRELI
FOR0973 ME 41.034.025/0001-93 BIOCLEAN PAPER INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEIS LTDA
FOR0667 ME 42.359.842/0001-84 TATIANE OLIVEIRA SALES LTDA
FOR0970 Outros 56.215.999/0008-17 INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA

Sessão Pública Suspensa
Às 12:29:01h do dia 29 de julho de 2021, foi suspensa a sessão pública, em virtude de Conveniência Administrativa.. Às

14:02:24h do dia 29 de julho de 2021, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade José Eudes Alves Silva e respectivos membros
da equipe de apoio para dar continuidade aos trabalhos relativos ao pregão nº

801001801002021OC00007.
Às 15:23:22h do dia 29 de julho de 2021, foi suspensa a sessão pública, em virtude de Conveniência Administrativa.. Às

10:30:57h do dia 30 de julho de 2021, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade José Eudes Alves Silva e respectivos membros
da equipe de apoio para dar continuidade aos trabalhos relativos ao pregão nº

801001801002021OC00007.
Às 12:34:35h do dia 30 de julho de 2021, foi suspensa a sessão pública, em virtude de Análise da documentação.. Às

11:04:32h do dia 03 de agosto de 2021, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade José Eudes Alves Silva e respectivos mem-
bros da equipe de apoio para dar continuidade aos trabalhos relativos ao pregão nº

801001801002021OC00007.
Às 13:41:48h do dia 03 de agosto de 2021, foi suspensa a sessão pública, em virtude de Análise da documentação.. Às

10:36:11h do dia 05 de agosto de 2021, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade José Eudes Alves Silva e respectivos mem-
bros da equipe de apoio para dar continuidade aos trabalhos relativos ao pregão nº

801001801002021OC00007.
Às 13:53:27h do dia 05 de agosto de 2021, foi suspensa a sessão pública, em virtude de Análise documentação.. Às 11:50:00h

do dia 06 de agosto de 2021, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade José Eudes Alves Silva e respectivos membros da equi-
pe de apoio para dar continuidade aos trabalhos relativos ao pregão nº

801001801002021OC00007.
Às 11:54:13h do dia 06 de agosto de 2021, foi suspensa a sessão pública, em virtude de Análise da documentação..Às

10:30:59h do dia 09 de agosto de 2021, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade José Eudes Alves Silva e respectivos mem-
bros da equipe de apoio para dar continuidade aos trabalhos relativos ao pregão nº

801001801002021OC00007.
Às 13:02:50h do dia 09 de agosto de 2021, foi suspensa a sessão pública, em virtude de Aguardar envio das Amostras e Aná-

lise da equipe técnica..
Às 10:32:13h do dia 19 de agosto de 2021, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade José Eudes Alves Silva e respectivos

membros da equipe de apoio para dar continuidade aos trabalhos relativos ao pregão nº
801001801002021OC00007.
Encerramento realizado por José Eudes Alves Silva

Considerações finais Agradeço a participação de todos no certame. Certame em fase de Recurso, aguardando Memoriais. Praticados todos os atos necessários ao regular processamento da
licitação eletrônica, em nome da Secretaria Executira de Gestão de São Paulo declaro ENCERRADA a sessão.
Data 19/08/2021 às 11:58:07

Obs.: A Ata na íntegra poderá ser vista no site da Plataforma.

		2021-10-05T05:00:23-0300